平成 29 年 1 月吉日

城東統括支部会員各位

東京都社会保険労務士会城東統括支部

  統括支部長・江東支部長  会沢  力

足立・荒川支部長    佐藤 元明

葛飾支部長       疋田 秀裕

墨田支部長       田中  誠

江戸川支部長      山本 昌之

平成 28 年度後期 城東統括支部必須研修会のご案内

寒冷の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より統括支部の運営について格別のご高配を賜り、

誠に有難うございます。心より厚く御礼申し上げます。

少子高齢化の進行を背景に「介護」が社会的な問題となっている中、団塊世代が高齢期に突入することで、介護保

険制度上の要支援・要介護認定者数は増加の一途をたどっています。このような背景から、仕事と育児の両立支援と

同様に、仕事と介護の両立支援についても社会的関心が高まってきているといえます。

介護者は、男女ともに５０代以上のとりわけ働き盛り世代で、企業の中核を担う労働者であることが多く、企業におい

て管理職として活躍する方や職責の重い仕事に従事する方も少なくありません。経験を積んだ熟練従業員や管理職

など企業の中核となる人材が、仕事と介護の両立に悩み離職してしまうことは、企業にとって大きな損失です。このよう

な状況は、企業だけでは対応することの出来ない深刻な問題といえます。

そして実務的にも、雇用と社会保険制度の両面において、複合的に多くの問題を有しており、また平成２９年１月に

は育児・介護休業法も改正されます。こういった意味では、我々社労士がこの問題に高い関心を持ち、高齢化社会に

おける重要な雇用問題として考える契機であり、正しい知識と認識をもって取り組んでいくべき課題であることは間違

いありません。

そこで、今回の必須研修会では、企業現場に精通し、ワークライフバランスの実践・研究を行っている講師に、介護

の現状、働く現場における介護離職のリスク、会社としての対応、そして人材マネジメントに対し、社労士がどのような

ことを理解し、どのように対応すべきなのかをご講義いただきます。

記

１．日  時   平成２９年２月７日（火） 受付 午後１時２０分開始

            研修 午後 1時５０分 開始～午後４時３０分 終了予定

２．会  場   かめありリリオホール ＪＲ常磐線各駅「亀有」駅徒歩 1分

             東京都葛飾区亀有３－２６－１  電話 03-5680-2222(代表）

３．研修テーマ（1）「社労士会労働紛争解決センター東京について」（15分）

       講師：社労士会労働紛争解決センター東京 森岡三男 副センター長、真下陽子 委員

    (2）「仕事と介護の両立支援に向けて」～企業に求められる取り組みとは（120 分）

    講師：㈱東レ経営研究所 コンサルタント 永池明日香 氏

（注意事項）※代理受講につきましては受講シールの配布は出来ませんのでご了承願います。

申込み方法は３通りあります。

① 下記 URLまたは QR コードからアクセスし、申込み入力をお願いいたします。(推奨)

https://goo.gl/forms/ypfMJtILrkJ9X8Ri2

② FAXで申込みの場合は下の FAX番号へ

下記申込書にご記入いただき切り取らずそのまま FAX願います。

江戸川支部申込先 ： 研修委員長 藤浦隆英 宛

  FAX  ： ０３-３８６９－６９６４

※ 準備の都合上、１月２４日（火）迄にお申し込みください。期日厳守でお願い致します。

････････････････････････････････････････ 申 込 書 ････････････････････････････････････････

下記に記載してＦＡＸにてお申し込み下さい。

参加者 登録番号（８ケタ）・氏名（ふりがな） 種別（○を付けてください。）

登 録 番 号

開業  ・  法人社員  ・  勤務 ふ り が な

氏 名

登 録 番 号

開業  ・  法人社員  ・  勤務 ふ り が な

氏 名

連絡先 FAX 番号

https://goo.gl/forms/ypfMJtILrkJ9X8Ri2

http://www.k-mil.gr.jp/institution/access/lirio_access.html

９階への行き方

 エレベータで直行できますが、イトーヨーカ堂と共有のため、待ち時間が長いので

ご注意ください。

 エスカレーターで７階まで上がり、あとは９階まで階段を利用するのがお勧めです。

http://www.k-mil.gr.jp/institution/access/lirio_access.html